
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 7911 del 15/12/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 10/12/2020 
N° Delibera: 116 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI REALIZZAZIONE  ED ADEGUAMENTO 
DI PARCHI GIOCHI SUL TERRITORIO METROPOLITANO. ADES IONE AVVISO ED 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi dieci del mese di Dicembre alle ore 10:10 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                        
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente        
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                  
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la Città Metropolitana di Napoli, in virtù di Determinazione dirigenziale n. 

7952 del 07.12.2020, ha pubblicato un avviso rivolto ai Comuni del territorio metropolitano 

e teso a finanziare progetti di realizzazione ed adeguamento di parchi giochi sul territorio 

medesimo; 

Dato atto che: 

- finalità dell’avviso, in particolare, è quella di promuovere ed incentivare proposte 

progettuali per la realizzazione e l’adeguamento di parchi giochi inclusivi pubblici, 

in aree verdi di proprietà dei soggetti beneficiari, con l’obiettivo di favorire una 

migliore fruibilità e accessibilità dei parchi pubblici in chiave inclusiva, 

contribuendo in tal modo al benessere cognitivo, fisico, sociale ed emotivo dei 

bambini e dei ragazzi; 

- nell’attuale periodo emergenziale della pandemia da Covid-19 tale iniziativa 

assume ancora più valore per l’importanza della disponibilità e possibilità di 

frequentare aree verdi accessibili adeguatamente attrezzate per il benessere psico-

fisico delle persone e in particolare dei bambini; 

- le proposte progettuali finanziabili dovranno riguardare interventi per la 

realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi e/o l’acquisto di 

attrezzature/giochi esclusivamente in aree verdi di proprietà del soggetto 

richiedente; 

- l’importo massimo erogabile a questo Ente, in virtù della popolazione residente, è 

pari ad € 35.000,00; 

- l’avviso prevede, inoltre, in sede di valutazione delle proposte progettuali, 

l’attribuzione di un punteggio maggiore in caso di cofinanziamento da parte 

dell’Ente; 

Ritenuto di aderire al detto avviso, in quanto costituente un’ottima opportunità per 

adeguare il parco giochi sito nei pressi della Pineta di Fiaiano, incrementandone la 

fruibilità, anche da parte di bambini e bambine con disabilità; 



Visto il progetto definitivo denominato “Adeguamento del parco giochi sito nei pressi della 

Pineta di Fiaiano”, che si intende candidare all’avviso in parola; 

Visto il relativo quadro economico, recante un importo complessivo di € 39.320,19, di cui € 

4.320,19 quale quota di cofinanziamento a carico del Comune di Barano d’Ischia; 

Visto lo schema di convenzione allegato alla Determina dirigenziale n. 7952 del 07.12.2020, 

il quale schema si approva col presente atto; 

Visto lo Statuto comunale;  

Vista la normativa vigente in materia; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

1. di aderire all’ “Avviso pubblico rivolto ai Comuni per il finanziamento di progetti di 

realizzazione ed adeguamento di parchi giochi sul territorio metropolitano”, approvato con 

Determina dirigenziale della Città Metropolitana di Napoli n. 7952 del 07.12.2020;  

2. di approvare, all’uopo, al fine di candidarlo al suddetto avviso, il progetto definitivo 

denominato “Adeguamento del parco giochi sito nei pressi della Pineta di Fiaiano”, redatto 

dall’U.T.C., il quale, pur non essendo materialmente allegato alla presente, ne forma 

parte integrante e sostanziale e resta agli atti di ufficio; 

3. di approvare il relativo quadro economico, che è il seguente: 

4.  

1) IMPORTO LAVORI A MISURA    € 34 599,10 

 

2) ONERI SICUREZZA    € 691,98 

 

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 2)    € 35 291,08 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:     

 

B.1 Oneri di discarica (a presentazione fattura)    
€ 500,00 

 

B.2 I.V.A. sui lavori  10,00%  € 3 529,11 



 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (B.1+B.2)  
€ 4 029,11 

 T O T A L E P R O G E T T O LAVORI (A+B)    
 € 39 320,19 

  Finanziamento Città Metropolitana di 
Napoli 

€ 35.000,00 

  Quota di cofinanziamento a carico del 
Comune 

€ 4.320,19 

5. di dare atto che l’Ente, in caso di ammissione a finanziamento, parteciperà alla spesa 

con un cofinanziamento di € 4.320,19; 

6. di approvare l’allegato schema di convenzione teso a disciplinare le forme di 

collaborazione tra il Comune e la Città Metropolitana, i reciproci impegni, le procedure 

di erogazione, di rendicontazione e di monitoraggio nell’ambito del finanziamento de 

quo; 

7. di nominare quale RUP il Responsabile del Settore V, a cui è demandato il compimento 

di tutti gli atti necessari per dare attuazione al presente deliberato; 

8. di demandare al Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, o suo delegato, ed al 

RUP come sopra individuato, ciascuno per quanto di propria competenza, la 

sottoscrizione di tutti gli atti richiesti dall’avviso pubblico; 

9. di dare atto che il progetto approvato col presente deliberato sarò realizzato solo in 

caso di ammissione a finanziamento;  

10. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’imminenza della scadenza 

dei termini per presentare la candidatura.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 15/12/2020 al 30/12/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 7912 del 15/12/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


